l'église monseigneur Saint- Quentin en Vermandois, fnat en no foy et en no hommage de tout

le saavement de Vermans. c'est assavoir : quatre muis et demi de blé et dii et neuf muis et deux

res et demi d'avaine ou là entour, sis hosuses en le ville de Vermans, toutes les rentes, toutes

le justice et le seigneurie haute et basse ôs bostises devant dites, et toute le justice haute et basse

en sept moyés ei soissante verges de terre oh là entour qui sied au terroir de Vermans, c'est

assavoir : (soit la désignation de ces terres) , et tout ce qui appartient ou peut appartenir au fié

devant dit par service de court et de plait, deus fié en l'an Uni seulement, se il en estoit semons;

et se il semons, ri comme dit est, ni venoit, il pooit amender le fourfait par un deus deniers

pariais. Et est assavoir que li devant dit fiés est de tele condition et de tele franchise ancienne quo

se il alloit de main en autre, fust par esquéance, fust par vendage, fust par embagement ou en

antre manière quele quelle fust, nous éliens tenu de loer et de approuver les aliénations devant

dites, sans prendre relief, vente, exaction ne antre service nul, ne autro redevance, fors tant

seulement le service de court et de plaît devant dit. Lesquelles choses li devant dites roessires

Jehan» avoit acquises et accatées bien et souffisa minent et par hommes, et il ait les devant dites

choses tenues de nous, si comme dit est, laissiées, données pour Dieu et en aumosne à la dite

égliso à tenir et à avoir perpétuelment à tous jours, en tous pourfls et tout le droit que il y avoit

ou pooit avoir en quelconque manière que ce fust Jou Vautiers devant dit, et jou Maroie

devant dite, decui hiretage li devant dis hommage mouvoit et que jou tenon; du roy, de me
bonne volenté, sans contrainte nulle, del autorité le devant dit Vautier. loons, gréons et ap-

prouvons le devant dite aumosne, et volons que li église devant dite tiegne toutes les choses

devant dites comme amorties à tousjours et les amortissons de tant comme il appartient à nous

ou puet appartenir à nos hoirs el à nos successeurs et à chiaus qui aroîent cause de nous ou de

nos successeurs, ou de nos hoirs, sans nien retenir, ne en justice, ne en autre chose à nous,

ne k nos boira, ne à nos successeurs; duquel amortissement nous reconnaissons que nous avons

eut seuffisant rester de ladite église, c'est assavoir : soissante livres parisis qui nous ont esté sous

paie* et deslivrés en deniers ses bien contés; et promettons par nos foys, pleines (peines)